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turalnym zjawiskiem jest również, że w miarę 
upływu czasu zewnętrzna powłoka przewodów 
wskutek nieuchronnego starzenia się (m.in. 
pod wpływem temperatury i tlenu zawartego 
w powietrzu) traci powoli swe własności izola-
cyjne. To dlatego właśnie zaleca się okresową 
wymianę kabli na nowe - co 30 tys. km w sa-
mochodach wyposażonych w instalację LPG 
(lub CNG) i co 50 tys. km w pojazdach zasila-
nych benzyną, ewentualnie raz na 5 lat.
Praktycznie jedynym sposobem, aby w wa-
runkach warsztatowych (tzn. bez specjali-
stycznego sprzętu) przekonać się czy powłoka 
izolacyjna cechuje się jeszcze odpowiednimi 
właściwościami jest uruchomienie samochodu 
w ciemnym pomieszczeniu i obserwacja kabli. 
Jeżeli zaobserwujemy pojawienie się choćby 

jednej iskierki (nie mówiąc już o regularnym 
iskrzeniu) należy dokonać natychmiastowej 
wymiany przewodów. Ale uwaga! Iskrzenie to 
nie to samo co „świecenie przewodów”, czyli 
mówiąc inaczej delikatna niebieskawa po-
świata otaczająca kable wysokiego napięcia 
wywołana mini wyładowaniami elektrycznymi 
na powierzchni przewodów. Tymczasem wyła-
dowania te dość często bywają mylone z iskra-
mi powstającymi na skutek przebicia izolacji, 
choć powód powstawania poświaty jest zupeł-
nie inny. Jej przyczyna to bowiem silna joni-
zacja cząsteczek powietrza pod wpływem pola 
elektromagnetycznego. Mechanizm całego 
zjawiska jest więc mniej więcej taki sam, jak 
ten wywołujący zorzę polarną, czyli jak najbar-
dziej naturalny.    t

Iskrzenie
i świecenie

Świecenie przewodów – delikatna, nie-
bieskawa poświata pojawiająca się wokół 
przewodów wysokiego napięcia. Powstaje 
ona na skutek jonizacji cząsteczek powie-
trza wokół kabli wywołanej silnym polem 
elektromagnetycznym, jakie towarzyszy 

przepływowi prądu o znacznym napięciu. 
Jest to więc zjawisko jak najbardziej natu-
ralne, co wcale nie oznacza, że przewody 
zawsze świecą. 
„Świecenie” to nie to samo, co „iskrzenie”. 
Iskrzenie z punktu widzenia pracy układu 
zapłonowego jest zjawiskiem szkodliwym, 
gdyż jest efektem nagłego przepływu prądu 
w miejscu niepożądanym, spowodowanego 
np. uszkodzeniem izolacji przewodu.

Przewody zapłonowe
– słowniczek
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NAJCZĘŚCIEJ MONTOWANE 
PRZEWODY W POLSCE
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